




e u A D E R N o S 

R A Y U E L A 

B 1 B L 1 o G R A F 1 A S S o B R E 

A M E R 1 CAL A T 1 N A 

1993 Núm. 1 

EL EXILIO ESPAÑOL 

EN AMERICA LATINA 

C SIC 
CENTRO DE INFORMACION y 

DOCUMENTACION CIENTIFICA 
(CINDOC) 



Edita: 

ISSN: 
Depósito Legal: 

Impreso: 

ClNDOC-CSIC 
EJ. América Latina y Paises en Desarrollo 
CI Pinar 25, 28006 Madrid 
1133472X 
M. 27733-1993 
Sección de Reprografía del CINDOC 
CI Joaquín Costa 22, 28002 MADRID 



SUMARIO 
========= 

INTRODUCCION ................... p¿g 5 

INFORMACION BIBLIOGRAFICA ...... p¿g 7 

INDICE DE IDENTIFICADORES ...... p¿g 43 

INDICE DE TOPONIMOS . .......... . p¿g 51 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





INTRODUCCION 

CUADERNOS RAYUELA. BIBLIOGRAFIAS SOBRE AMERICA LATINA es una 
publicación periódica semestral de carácter bibliográfico que 
extrae la información contenida en la Base de Datos ISOC-AMERICA 
LATINA sobre un tema monográfico. 

Esta Base de Datos, producida por el Centro de Información 
y Documentación del CSIC (CINDOC) recoge la literatura científica 
española en Ciencias Sociales y Humanidades relativa a América 
Latina desde 1975, indizando sistemáticamente artículos 
publicados en revistas científicas españolas y además otros 
materiales de difícil acceso (tesis, informes, 
compilaciones, ... ). En la actualidad cuenta con más de 11.000 
registros. 

El título que da nombre a esta publicación nos viene 
sugerido por una conocida novela de Julio Cortazar. Quiere ser 
con ello un homenaje a tantos autores, tanto literarios como del 
pensamiento y las Ciencias Sociales, que contribuyen por la 
calidad y difusión de sus obras a mantener vivos los vínculos 
culturales entre España y América Latina. La técnica de lectura 
que propuso Cortazar en su Rayuela es además apropiada a este 
tipo de publicación bibliográfica. 

El número 1, dedicado al tema del "Exilio español en América 
Latina" reune 170 registros bibliográficos publicados entre 1975 
y 1992. Esperamos que esta recopilación bibliográfica sea de 
interés para los investigadores españoles y latinoamericanos, 
contribuyendo a la difusión de la producción científica. 

MODO DE CONSULTA: Puntos de acceso a la información: 

- autores de los documentos (artículos de revista, 
etc ... ): a través del apartado INFORMACION BIBLIOGRAFICA, 
donde figuran los registros bibliográficos completos, 
ordenados alfabéticamente por autor. 

personas, 
los documentos 
IDENTIFICADORES. 

instituciones, 
analizados: a 

obras, ... tratadas 
través del INDICE 

en 
DE 

- paises y lugares geográficos: a través del INDICE 
DE TOPONIMOS. 

El apartado de INFORMACION BIBLIOGRAFICA recoge además otros 
elementos de información: descriptores temáticos y período 
histórico. 

5 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Los registros bibliográficos de la Base de Datos poseen más 
información complementaria (lugar de trabajo de los autores, 
notas, datos completos de las fuentes, resumen de autor, ... ). 

ampliar la 
consultar 

Para 
Rayuela o 
dirigirse a: 

CSIC 

información 
la Base de 

contenida en los Cuadernos 
Datos ISOC-AMERICA LATINA, 

Centro de Inf. y Doc. Científica (CINDOC) 
Unidad de Información Internacional en 
Ciencias Sociales y Humanidades. 
CI Pinar 25 I 28006 Madrid 
Tfno. (91) 4112220 (249) 

Para solicitar fotocopias de los documentos originales 
dirigirse a: 

CSIC 
Centro de Inf. y Doc. Científica (CINDOC) 
Servicio de Suministro del Documento Primario 
cl Joaquín Costa 22 I 28002 Madrid 
Tfno. (91) 5635482-87-88 

6 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



·INFORMACION 

BIBLIOGRAFICA 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





Documento 1 

ABELLAN, JOSE LUIS 
LA PERSPECTIVA DEL CINCUENTENARIO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 7-16 
CRITICA HISTORICA/ EXILIO/ EXILIADOS/ INFLUENCIA CULTURAL/ 
PERVIVENCIA// ESPAÑA/ AMERICA LATINA// SIGLO XX 

Documento 2 

ADELL, ALBERTO 
UNA INTERPRETACION DE EMILIO PRADOS 
En: INSULA; 1983, 38 (440-441): 21-21, 
EXILIO/ MISTICISMO/ / ELLIS, P. J . / POETRY OF EMILIO PRADOS, 
THE/ PRADOS, EMILIO/ PLOTINO/ JUNG, CARL GUSTAV / / ESPAÑA/ 
MEXICO// SIGLO XX 

Documento 3 

AGRAIT, G. 
PEDRO SALINAS EN PUERTO RICO 
En: INSULA; 1976, (356-357): 10, 
EXILIO/ INFLUENCIA/ POESIA// SALINAS, PEDRO/ GENERACION DEL 
27// PUERTO RICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 4 

AINSA, FERNANDO 
EL EXILIO ESPAÑOL EN URUGUAY (TESTIMONIO DE UN "NIÑO DE LA 
GUERRA" ) 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 159-169 
EXILIADOS/ ACTIVIDAD CULTURAL/ DESARRAIGO// XIRGU, MARGARITA/ 
YEPES, EDUARDO/ BERGAMIN, JOSE/ MILLA, BENITO// ESPAÑA/ 
URUGUAY// SIGLO XX 

Documento 5 

ALONSO DE SANTOS, JOSE LUIS 
PACO IGNACIO TAIBO; CANTO AL EXILIO EN UNA CRONICA 
REPRESENTABLE 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 48-49, 
MONTAJE TEATRAL/ EXILIO/ TEATRO// TAIBO, PACO IGNACIO/ MORIR 
DEL TODO/ ALONSO DE SANTOS, JOS E LUIS// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO 
XX 

Documento 6 

ALONSO DE SANTOS, JOSE LUIS 
LEON FELIPE, UN JUGLAR DESTERRADO DE SU PATRIA 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 40-42 
MONTAJE TEATRAL/ EXILIO/ TEATRO// FELIPE, LEON/ JUGLARON, EL/ 
ALONSO DE SANTOS, JOSE LUIS// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

9 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 7 

ALONSO DE SANTOS, JOSE LUIS 
EDMUNDO BARBERO. LA OTRA HISTORIA DEL TEATRO ESPAÑOL 
En: PRIMER ACTO; 1981, 187: 138-143 
HOMENAJE/ ENTREVISTA/ DATOS BIOGRAFICOS/ GUERRA CIVIL 
ESPAÑOLA/ EXILIO/ TEATRO/ / BARBERO, EDMUNDO/ ENCUENTRO DE 
TEATRO ESPAÑA-AMERICA LATINA. l. 1980. MADRID// AMERICA 
LATINA/ ESPAÑA// 1980// SIGLO XX 

Documento 8 

ALONSO MONTERO, XESUS 
LA LITERATURA GALLEGA DEL EXILIO DE 1939 
En: CAMP DE L'ARPA; 1980, 75 (5): 27-37 
LITERATURA GALLEGA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ LITERATURA 
COMPROMETIDA/ ESCRITORES/ / CASTELAO/ SEDANE, LUIS/ DIESTE, 
RAFAEL/ VARELA, LORENZO/ NEIRA VILAS, XOSE// ESPAÑA/ GALICIA 

Documento 9 

ALTED VIGIL, ALICIA 
"LAS ESPAÑAS" y "DIALOGO DE LAS ESPAÑAS": INTEGRACION NACIONAL 
y RECUPERACION DE LA CONTINUIDAD DE LA CULTURA EN EL EXILIO 
(1946-1963) 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1992, (11): 39-55, 8 REF 
FRANQUISMO/ OPOSICION POLITICA/ EXILIO/ DIFUSION CULTURAL/ 
REPUBLICANOS/ REVISTAS// ESPAÑAS, LAS/ DIALOGO DE LAS ESPAÑAS 
(REVISTA)/ ANDUJAR, MANUEL/ ARANA, JOSE RAMON/ / MEXICO/ / 
1946:1963// SIGLO XX 

Documento 10 

ALVAREZ, FEDERICO 
ESPAÑA Y SU CONOCIMIENTO EN AMERICA (POR UN NUEVO 
LATINOAMERICANISMO ESPAÑOL) 
En: CONTRARIOS; 1989, (3): 138-145 
AREA CULTURAL/ IDENTIDAD CULTURAL/ DIFERENCIACION 
CULTURAL/INTELECTUALES/ ACTITUD CULTURAL/ DOMINACION CULTURAL/ 
ESPAÑOLIZACION/ EXILIADOS/ INTERCAMBIO CULTURAL// AMERICA 
LATINA/ ESPAÑA 

Documento 11 

ANDUJAR, MANUEL 
EXILIO Y TRANSTIERRO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 177-189 
INTELECTUALES/ EXILIO/ INFLUENCIA CULTURAL/ ACTIVIDAD 
CULTURAL// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

10 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 12 

ANDUJAR, MANUEL 
MANUEL ANDUJAR: UNA VERSION FRAGMENTARIA DE OBRA y VIDA 
En: ANTHROPOS; 1987, (72): 15-22 
DATOS AUTOBIOGRAFICOS¡ DATOS BIBLIOGRAFICOS¡ EXILIO¡ ACTIVIDAD 
CULTURAL¡¡ ANDUJAR, MANUEL¡¡ JAEN¡ ANDALUCIA¡ MEXICO 

Documento 13 

ANDUJAR, MANUEL 
DESDE UN AYER DE CENIZAS Y ASCUAS: RENOVADAS CONSIDERACIONES 
SOBRE EL EXILIO ESPAÑOL EN MEXICO Y NUESTRA CULTURA VIVA 
En: DIWAN; 1981, 11, (7): 87-100, 
INTELECTUALES¡ ESCRITORES¡ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA¡ EXILIO¡¡ 
MEXICO¡ ESPAÑA¡¡ SIGLO XX 

Documento 14 

ANDUJAR, MANUEL 
LA LITERATURA DEL EXILIO Y NUESTRO PATRIMONIO CULTURAL 
En: LA PLUMA. REVISTA CULTURAL; 1981, 4-5: 165-169 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA¡ EXILIO¡ EXILIO INTERIOR¡ ESCRITORES¡ 
APORTACION CULTURAL¡¡ ESPAÑA 

Documento 15 

ANDUJAR, MANUEL 
PRIMERA EXPEDICION MASIVA DE REPUBLICANOS ESPAÑOLES A MEXICO. 
NOTAS SOBRE LA TRAVESIA DEL 'SINAIA' 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1980, 6, (67): 38-49 
REPUBLICANOS¡ ESPAÑOLES¡ EXILIO¡ EXPEDICIONES¡ TRAVESIA¡¡ 
SINAIA¡¡ MEXICO¡¡ 1939¡¡ SIGLO XX 

Documento 16 

ANDUJAR, MANUEL 
OCTAVIO PAZ Y NUESTROS CANDENTES MESTIZAJES 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1979, 115: (343-345): 
97-101, 
REPUBLlCA 11¡ EXILIADOS¡¡ PAZ, OCTAVIO¡¡ MEXICO¡ ESPAÑA¡¡ 
SIGLO XX 

Documento 17 

ANDUJAR, MANUEL 
RECUERDOS DE 'TRANSTERRADOS' Y ... DESTERRADOS 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1979, 5 (61): 84-93 
POETAS¡ ESPAÑOLES¡ EXILIO¡ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA¡¡ MEXICO¡¡ 
1939:1977¡¡ SIGLO XX 

11 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 18 

AREAN, CARLOS 
ARTISTAS ESPAÑOLES EN HISPANOAMERICA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 17-28 
ARTISTAS! EXILIO! EMIGRACION! PINTURA! ESCULTURA! 
ARQUITECTURA! DATOS BIOGRAFICOS!! CANDELA, FELIX! MALLO, 
MARUJA! VARO, REMEDIOS! FERNANDEZ GRANELL, EUGENIO! HIDALGO DE 
CAVIEDES, HIPOLITO! OTEIZA, JOSE DE!! ESPAÑA! AMERICA LATINA!! 
SIGLO XX 

Documento 19 

AZCONA, JOSE MANUEL 
AMERICA: EL CONTINENTE OLVIDADO POR LA HISTORIOGRAFIA VASCA 
ENTRE 1940 Y 1990 
En: REVISTA DE INDIAS; 1989, 49 (187): 753-766 
HISTORIOGRAFIA CONTEMPORANEA! HISTORIA DE AMERICA! CORRIENTES 
HISTORIOGRAFICAS! NACIONALISMO VASCO! RELACIONES CULTURALES! 
EMIGRACION! EXILIO!! PAIS VASCO! AMERICA LATINA 

Documento 20 

AZNAR SOLER, MANUEL 
JUAN GIL ALBERT: EL EXISTIR MEDITA SU MEMORIA 
En: CAMP DE L' ARPA; 1982, 97 (3): 47 - 5 3 , 
ENTREVISTA! DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO! POESIA!! GIL ALBERT, 
JUAN!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 21 

BAQUERO, GASTON 
RECUERDOS SOBRE EXILIADOS ESPAÑOLES EN LA HABANA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 211-220 
EXILIADOS! ACTIVIDAD CULTURAL! INFLUENCIA CULTURAL!! PEREZ 
LOBO, RAFAEL! PARES, FRANCISCO! QUILEZ VICENTE, JOSE! JIMENEZ, 
JUAN RAMON! ZAMBRANO, MARIA!! ESPAÑA! LA HABANA! CUBA 

Documento 22 

BARRENECHEA, ANA MARIA! LOIS, ELIDA 
EL EXILIO Y LA INVESTIGACION LINGUISTICA EN LA ARGENTINA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 81-91 
HISTORIA DE LA LINGUISTICA! INVESTIGACION LINGUISTICA! 
LINGUISTAS! EXILIO!! ALONSO, AMADO! CASTRO, AMERICO! 
COROMINAS, JOAN! BALMORI, CLEMENTE HERNANDO!! ARGENTINA 

12 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 23 

BASANTA, ANGEL 
LA NOVELA DE V. BOTELLA PASTOR 
En: NUEVA ESTAFETA; 1982, (45-46): 83-88 
OBRA LITERARIA/ NOVELA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO// 
BOTELLA PASTOR, VIRGILIO// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 24 

BENITEZ, JAIME 
JUAN RAMON JIMENEZ y LA UNIVERSIDAD DE PUERTO RICO 
En: CUENTA Y RAZON; 1981, 3: 57-67, 
DATOS BIOGRAFICOS/ UNIVERSIDADES/ INTELECTUALES/ GUERRA CIVIL 
ESPAÑOLA/ FRANQUISMO/ EXILIO// JIMENEZ, JUAN RAMON/ PREMIO 
NOBEL DE LITERATURA// PUERTO RICO 

Documento 25 

BERNARDEZ, JESUS 
ESPAÑA y MEXICO: HISTORIA EN CONTRAPUNTO. (LA DEFENSA DE LA 
LEGITIMIDAD REPUBLICANA) 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1989, (1): 23-32 
POLITICA EXTERIOR/ RELACIONES BILATERALES/ REPUBLICANOS/ 
EXILIO/ REPUBLICA Il/ OPOSICION POLITICA/ FRANQUISMO/ / ESPAÑA/ 
MEXICO// 1939:1960// SIGLO XX 

Documento 26 

BIAGINI, HUGO E. 
TRES PARADIGMAS DE "CONTERRADOS" EN LA ARGENTINA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 101-112 
PEDAGOGOS/ JURISTAS/ HISTORIADORES/ EXILIOl. PENSAMIENTO 
POLITICO/ DATOS BIOGRAFICOS// LUZURIAGE, LORENZO/ JIMENEZ DE 
ASUA, LUIS/ ABAD DE SANTILLAN, DIEGO// ARGENTINA/ ESPAÑA// 
SIGLO XX 

Documento 27 

BLAS GUERRERO, ANDRES DE 
NACIONALISMOS DEL EXILIO: GALEUZCA, CUARENTA AÑOS DESPUES 
En: SISTEMA. REVISTA DE CIENCIAS SOCIALES; 1986, 74 
123-134, 3 REF 
OPOSICION POLITICA/ FRANQUISMO/ NACIONALISMO/ EXILIO/ PACTO 
POLITICO/ PUBLICACIONES PERIODICAS// PACTO GALEUZCA/ GALEUZCA 
(REVISTA) / / GALICIA/ PAIS VASCO/ CATALUÑA/ BUENOS AIRES/ 
ARGENTINA// 1945:1946// SIGLO XX 

13 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 28 

BURUNAT, SILVIA 
BELLVER, C.G.: 'EL MUNDO POETICO DE JUAN JOSE DOMENCHINA' 
En: REVISTA DE ESTUDIOS HISPANICOS; 1983, 17 (3): 455-456 
TEMATICA! ESTILO! DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO! POESIA!! 
DOMENCHINA, JUAN JOSE! GENERACION DEL 27!! MEXICO! ESPAÑA!! 
SIGLO XX 

Documento 29 

CANO, JOSE LUIS 
REENCUENTRO CON MORENO VILLA 
En: INSULA; 1982, 37 (428-429): 12 
EXILIO! POESIA!! IZQUIERDO, LUIS! SELECCIONES DE POESIA 
ESPAÑOLA! MORENO VILLA, JaSE!! MEXICO! ESPAÑA! ANDALUCIA!! 
SIGLO XX 

Documento 30 

CANO, JaSE LUIS 
EMILIO PRADOS: CARTAS DESDE EL EXILIO 
En: LITORAL; 1981, 100-102: 153-160, 
EPISTOLARIO! EXILIO! DATOS BIOGRAFICOS! POETAS!! PRADOS, 
EMILIO!! MEXICO! MALAGA! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 31 

CANO, JaSE LUIS 
UN EPISTOLARIO INEDITO DE LUIS CERNUDA 
En: INSULA; 1981, 36 (418): 8-9 
EPISTOLARIO INEDITO! RECENSION! EPISTOLARIO! AMISTAD! 
TEMATICA! CLASIFICACION! EXILIO! POESIA!! CERNUDA, LUIS! 
EPISTOLARIO INEDITO!! MEXICO! REINO UNIDO! ESTADOS UNIDOS! 
ESPAÑA!! SIGLO XX 

[CARPINTERO, H. Ver: Documento 79] 

Documento 32 

CAUDET, F. 
CULTURA Y EXILIO. (LA REVISTA 'ESPAÑA PEREGRINA') 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 3(35}, 10: 58-73, 
REPUBLICANOS! EXILIO! REVISTAS! HISTORIA DE LA CULTURA!! JUNTA 
DE CULTURA ESPAÑOLA! ESPAÑA PEREGRINA!! MEXICO! ESPAÑA!! 
1940!! SIGLO XX 

14 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 33 

XCERRUTI GUIDBERG, HORACIO 
JOSE GAOS, IMPULSOR DE LA FILOSOFIA LATINOAMERICANA 
En: ANTHROPOS; 1992, (130-131): 89-90 
INTELECTUALES/ EXILIO/ / REALIDAD CULTURAL LATINOAMERICANA/ 
GAOS, JOSE/ RAMOS, SAMUEL// MEXICO/ AMERICA LATINA// 1938// 
SIGLO xx 

Documento 34 

CIPLIJAUSKAITE, BIRUTE 
OASIS EN EL DESIERTO 
En: INSULA; 1976, (356-357): 7 
SIGNIFICACION/ PARALELISMO/ EXILIO/ POESIA// JIMENEZ, JUAN 
RAMON/ SALINAS, PEDRO// PUERTO RICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 35 

CORTES ALONSO, VICENTA 
LA BIO-BIBLIOGRAFIA COMO FUENTE HISTORICA. LA OBRA IMPRESA DE 
LOS INTELECTUALES EXILIADOS VALENCIANOS EN AMERICA. 1936-1945 
En: BOLETIN DE LA ANABAD; 1990, 40 (4): 7-21, 6 REF 
BIOBIBLIOGRAFIA/ INTELECTUALES/ PROFESIONALES/ EXILIADOS/ 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ / LISTA/ / VALENCIA/ AMERICA LATINA/ / 
1936:1945 

Documento 36 

CUENCA TORIBIO, JaSE MANUEL 
EXILIO E HISTORIOGRAFIA: UN BINOMIO SIMBOLICO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 93-99 
HISTORIADORES/ EXILIO/ HISTORIOGRAFIA// SANCHEZ ALBORNOZ, 
CLAUDIO/ CASTRO, AMERICO// ESPAÑA/ ARGENTINA// SIGLO XX 

Documento 37 

CUENCA TORIBIO, JaSE MANUEL 
ANDALUCIA DESDE AMERICA: LA VIS ION DE LOS EXILIADOS 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1987, (439): 7-20 
EXILIADOS/ MEMORIAS/ / SANCHEZ ALBORNOZ, CLAUDIO/ CORPUS BARGA/ 
JIMENEZ, JUAN RAMON/ ALBERTI, RAFAEL/ MORENO VILLA, JOSE/ 
AYALA, FRANCISCO// ANDALUCIA/ ESPAÑA/ AMERICA LATINA// SIGLO 
XX 

Documento 38 

CUENCA TORIBIO, JOSE MANUEL 
EL LEGADO HISTORIOGRAFICO DE CLAUDIa SANCHEZ ALBORNOZ 
En: CUENTA Y RAZON; 1984, 18: 115-120 
HISTORIADORES/ EXILIO/ HISTORIOGRAFIA// SANCHEZ ALBORNOZ, 
CLAUDIO// ESPAÑA/ ARGENTINA 

15 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 39 

DELGADO, F.G. 
TOMAS SEGOVIA: UN POETA SIN PATRIA 
En: INSULA; 1977, 32 (363): 4-4, 
ENTREVISTA/ EXILIO/ POESIA/ / SEGOVIA, TOMAS/ / MEXICO/ ESPAÑA/ / 
SIGLO XX 

Documento 40 

DOMINGUEZ, SALVADOR 
UN EXILIO POR FIN ROTO. ENTREVISTA CON JUAN GIL-ALBERT. 
En: QUIMERA; 1983, 27: 46-51 
DATOS BIOGRAFICOS/ REVISTAS LITERARIAS/ EXILIO/ CINE// GIL 
ALBERT, JUAN/ HORA DE ESPAÑA/ CERNUDA, LUIS/ MACHADO, ANTONIO/ 
CONGRESO DE ESCRITORES ANTIFASCISTAS/ CONTRA EL CINE/ CRONICA 
GENERAL// MEXICO/ VALENCIA// SIGLO XX 

Documento 41 

DOMINGUEZ PRATS, PILAR 
LAS EXILIADAS ESPAÑOLAS EN MEXICO (1939-1950) 
En: ARBOR; 1990, (536-537): 231-247 
MUJERES/ EXILIO/ EMIGRACION/ CARACTERISTICAS DEMOGRAFICAS// 
MEXICO/ ESPAÑA// 1939:1950 

Documento 42 

DUQUE AMUSCO, ALEJANDRO 
BIOGRAFIA DIALOGADA 
En: ANTHROPOS; 1987, (73): 20-30 
DATOS BIOGRAFICOS/ VIDA LITERARIA/ TRANSTERRADOS// BOUSOÑO, 
CARLOS// MEXICO 

Documento 43 

EINES, JORGE 
CONVERSACION CON PEPE ESTRUCH 
En: PRIMER ACTO; 1984, (206): 97-114 
DIRECTORES DE TEATRO/ ENTREVISTA/ EXILIO/ FORMACION DE 
ACTORES// ESTRUCH, JOSE/ XIRGU, MARGARITA// URUGUAY/ ESPAÑA 

Documento 44 

EIROA, VICKY 
ALBERTI-INDIO FERNANDEZ: MANO A MANO 
En: INSULA; 1985, 40 (462): 8-8 
ENTREVISTA/ EXILIO/ DATOS BIOGRAFICOS/ / ALBERTI, RAFAEL/ INDIO 
FERNANDEZ// ESPAÑA/ AMERICA LATINA// SIGLO XX 

16 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 45 

ESTEVE, L.A. 
LA NARRATIVA DEL EXILIO 
En: ANTHROPOS; 1987, (72): 83-84 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ INTELECTUALES// FAGEN, P.W./ 
TRANSTERRADOS y CIUDADANOS. LOS REPUBLICANOS ESPAÑOLES EN 
MEXICO// ESPAÑA/ MEXICO 

Documento 46 

FAGUNDO, ANA MARIA 
LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA EN LA POESIA DE CONCHA ZARDOYA 
En: INSULA; 1979, (392-393): 13-13 
POESIA/ TEMATICA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ / ZARDOYA, 
CONCHA/ CORRAL DE VIVOS Y MUERTOS/ DESTERRADO ENSUEÑO, EL// 
ESPAÑA/ CHILE// SIGLO XX 

[FERRANDIZ, A. Ver: Documento 79] 

Documento 47 

FERRER BENIMELI, JOSE ANTONIO 
HISTORIA DE LA REPUBLICA ESPAÑOLA EN EL EXILIO (1939-1977). l. 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 3 (32): 4-19 
REPUBLICA 11/ EXILIO/ GOBIERNO PROVISIONAL// INSTITUCIONES DE 
LA REPUBLICA ESPAÑOLA EN EL EXILIO/ VALLE, J.M. DEL/ NEGRIN, 
JUAN/ GIRAL, JOSE/ LLOPIS, R.// MEXICO/ ESPAÑA// 1939:1947// 
SIGLO XX 

Documento 48 

FERRER BENIMELI, JOSE ANTONIO 
ENTREVISTA CON FERNANDO VALERA, ULTIMO PRESIDENTE DEL GOBIERNO 
DE LA REPUBLICA EN EL EXILIO: "HEMOS SALVAGUARDADO LA 
LEGITIMIDAD POPULAR" 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 3 (33): 71-77 
REPUBLICA 11/ GOBIERNO/ EXILIO/ FINANCIACION/ MASONERIA/ 
RELACIONES INTERNACIONALES/ FRANQUISMO/ OPOSICION POLITICA// 
VALERA, FERNANDO/ FRANCO, FRANCISCO// ESPAÑA/ FRANCIA/ 
MEXICO// SIGLO XX 

Documento 49 

FERRER BENIMELI, JOSE ANTONIO 
HISTORIA DE LA REPUBLICA ESPAÑOLA EN EL EXILIO (1939-1977) (Y 
II) 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 3 (33): 52-70 
REPUBLICA 11/ GOBIERNO/ EXILIO/ PRESIDENTES/ HISTORIA 
POLITICA/ RELACIONES INTERNACIONALES// ALBORNOZ, ALVARO DE/ 

17 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



GORDON ORDAX, FELIX! HERRERA, EMILIO! SANCHEZ 
CLAUDIO! VALERA, FERNANDO!! ESPAÑA! FRANCIA! 
MEXICO!! 1947:1977!! SIGLO XX 

Documento 50 

FERRIZ, M.T. 
NARRATIVA ESPAÑOLA DEL EXILIO 
En: ANTHROPOS; 1987, (73): 81-81 

ALBORNOZ, 
ARGENTINA! 

SURREALISMO! HUMOR! GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO!! GRANELL, 
E.F.! NOVELA DEL INDIO TUPINAMBA, LA!! MEXICO 

Documento 51 

FUENTE, AZUCENA DE LA 
TAIBO y LEON FELIPE 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 50-51 
MONTAJE TEATRAL! EXILIO! TEATRO!! TAIBO, PACO IGNACIO! MORIR 
DEL TODO! FELIPE, LEON! JUGLARON, EL! ALONSO DE SANTOS, JOSE 
LUIS!! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 52 

GALEANO, EDUARDO 
EL EXILIO, ENTRE LA NOSTALGIA Y LA CREACION 
En: VIEJO TOPO, EL; 1979, 35: 42-43 
EXILIO! DESTIERRO! CARACTERISTICAS! ESCRITORES!CREACION 
LITERARIA! DESARRAIGO!! AMERICA LATINA 

Documento 53 

GARCIA, MANUEL 
TRES NOTAS SOBRE EL EXILIO MEXICANO DE JOSEP RENAU 
En: CIMAL; 1982, 17 (11): 8-9 
OBRA ARTISTICA! CARTEL! FOTOMONTAJE! PINTURA MURAL! EXILIO! 
CRITICOS DE ARTE! ARTE CONTEMPORANEO!! RENAU BERENGUER, 
JOSEP!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 54 

GARCIA DELGADO, JOSE LUIS 
UNA CONVERSACION EN BUENOS AIRES CON CLAUDIO SANCHEZ ALBORNOZ 
En: CUADERNOS DEL NORTE, LOS; 1981, 2 (5): 56-58 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO! HISTORIADORES!! SANCHEZ 
ALBORNOZ, CLAUDIO!! ARGENTINA! BUENOS AIRES! ESPAÑA!! SIGLO XX 

18 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 55 

GARCIA DURAN, J. 
LOS EXILIADOS EN MEXICO 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 4(37), 12: 33-43, 
REPUBLICANOS! EXILIO!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 56 

GARCIA FERRER, ALBERTO 
DE MEMORIA: CARLOS VELO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1984, (410): 139-146 
DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO! CINE DOCUMENTAL!! VELO, CARLOS! 
BUÑUEL, LUIS!! MEXICO 

Documento 57 

GARRO, ELENA 
NO ME GUSTA HABLAR DE LUIS CERNUDA 
En: NUEVA ESTAFETA; 1979, 2 (1): 111-116, 
DATOS BIOGRAFICOS! GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO! POETAS!! 
CERNUDA, LUIS!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 58 

GIL CASADO, PABLO 
DOCUMENTOS PARA LA HISTORIA DEL DESTIERRO 
En: NUEVA ESTAFETA; 1980, 21-22: 154-155 
DOCUMENTOS! ANTOLOGIA! EXILIO! REPUBLICA II!! MEXICO y LA 
REPUBLICA ESPAÑOLA! CENTRO ESPAÑOL REPUBLICANO DE MEXICO! 
MATESANZ, JOSE ANTONIO!! MEXICO! ESPAÑA!! 1931:1977!! SIGLO XX 

Documento 59 

GIL CASADO, PABLO 
ENTREVISTA CON JUAN REJANO 
En: INSULA; 1976, 359: 4 
SEMBLANZA! EXILIO! POESIA! ENTREVISTA!! REJANO, JUAN!! MEXICO! 
ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 60 

GILARD, JACQUES 
RAMON VINYES EN SU CENTENARIO 
En: QUIMERA; 1982, 18 (4): 57-59, 2 REF 
OBRA LITERARIA! INFLUENCIA! MEDIO CULTURAL! EXILIO! 
PERIODISMO! TEATRO! CUENTO!! VINYES, RAMON!/ BARRANQUILLA! 
COLOMBIA! CATALUÑA!/ SIGLO XX 

19 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 61 

GINER DE LOS RIOS, FRANCISCO 
CARTA A MARTA PORTAL SOBRE LEON FELIPE 
En: INSULA; 1984, (452-453): la-la 
EXILIO;; FELIPE, LEON; PORTAL, MARTA;; MEXICO 

Documento 62 

GINER DE LOS RIOS, FRANCISCO 
RECUERDOS DE JUAN REJANO (CARTA ABIERTA A AURORA DE ALBORNOZ) 
En: LITORAL; 1978, (91): 128-136, 
SEMBLANZA; AMISTAD; EXILIO; POESIA;; REJANO, JUAN; GINER DE 
LOS RIOS, FRANCISCO; ELEGIAS y POEMAS ESPAÑOLES;; MEXICO; 
ESPAÑA;; SIGLO XX 

Documento 63 

GIRAL, FRANCISCO 
LA LEGITIMIDAD REPUBLICANA, "OPOSICION" FUNDAMENTAL 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1989, (2): 13-26 
REPUBLICA 11; GUERRA CIVIL ESPAÑOLA; GOBIERNO; LEGITIMIDAD; 
AYUDA EXTERIOR; OPINION INTERNACIONAL; FRANQUISMO; OPOSICION 
POLITICA; EXILIO; INTELECTUALES; POLITICA INTERNACIONAL;; 
MEXICO; ESPAÑA;; 1936:1975;; SIGLO XX 

Documento 64 

GOMEZ PAZ, JULIETA 
IMAGEN UNICA DE LEON FELIPE 
En: INSULA; 1984, (452-453): la-la 
EXILIO;; FELIPE, LEON;; ARGENTINA 

Documento 65 

GONZALEZ DE OLEAGA, MARISA 
LA ALIANZA FRANCO-PERON. UNA APROXIMACION CRITICA DESDE LA 
PERSPECTIVA DE LA DEPENDENCIA, 1946-1951 
En: HISPANIA; 1988, 48 (169): 625-689 , 20 REF 
FRANQUISMO; RELACIONES BILATERALES; RELACIONES COMERCIALES; 
AYUDA EXTERIOR; PERONISMO; IDEOLOGIA POLITICA; PROPAGANDA 
POLITICA; EXILIADOS; POLITICA ECONOMICA; INDUSTRIALIZACION; 
ACUERDOS COMERCIALES; COMERCIO EXTERIOR; CREDITO 
INTERNACIONAL; EXPORTACIONES; IMPORTACIONES; DEPENDENCIA 
ECONOMICA; POLITICA FINANCIERA;; PERON, JUAN DOMINGO; 
CONFEDERACION DE PUEBLOS HISPANICOS; ACUERDO COMERCIAL Y DE 
PAGOS. 1946;; ESPAÑA; ARGENTINA; ESTADOS UNIDOS;; 1946:1951 

20 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 66 

GOÑI, JAVIER 
MANUEL ANDUJAR: JUBILOSA JUBILACION 
En: INSULA; 1985, 40 (458-459): 22-22 
ESCRITORES/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO// ANDUJAR, MANUEL!! 
ESPAÑA/ MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 67 

GRAU, EDUARDO 
TRES MUSICOS ESPAÑOLES EN LA ARGENTINA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 113-120 
MUSICOS! DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO!! PAHISSA, JAIME! FALLA, 
MANUEL DE! BAUTISTA, JULIAN!/ ESPAÑA/ ARGENTINA!! SIGLO XX 

Documento 68 

GUEREÑA, J.L. 
AMISTAD LUMINOSA DE JUAN REJANO 
En: LITORAL; 1978, (91): 115-119, 
EXILIO! SUPLEMENTO LITERARIO! SOLEDAD! MUERTE! POESIA!! 
REJANO, JUAN! MEXICO EN LA CULTURA! RETRATO DE PEDRO GARFIAS!! 
ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 69 

GUERENABARRENA, JUANJO 
JaSE ESTRUCH: NUNCA DAR GATO POR LIEBRE 
En: EL PUBLICO; 1986, (31): 26-27 
CURRICULUM! EXILIO! ENTREVISTA! DIRECTORES DE TEATRO! TEATRO!! 
ESTRUCH, JaSE!! URUGUAY! ESPAÑA/! SIGLO XX 

Documento 70 

GULLON, GERMAN 
LA ACOGIDA MEJICANA A LOS INTELECTUALES ESPAÑOLES EN 1939 
En: INSULA; 1981, 36 (411): 11-11 
REVISTAS LITERARIAS! INTELECTUALES! EXILIADOS/ GUERRA CIVIL 
ESPAÑOLA! / REYES, ALFONSO/ COLEGIO DE MEXICO! JUNTA DE CULTURA 
ESPAÑOLA/ ESPAÑA PEREGRINA!! ESPAÑA/ MEXICO// 1939!/ SIGLO XX 

Documento 71 

GUTIERREZ VEGA, HUGO 
LOS REFUGIADOS 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 171-175 
EXILIO! EXILIADOS/ REFUGIADOS/ INTELECTUALES/ INFLUENCIA 
CULTURAL/ ACTIVIDAD CULTURAL!! ESPAÑA! MEXICO// SIGLO XX 

21 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 72 

GUTIERREZ VEGA, HUGO 
'PERSPECTIVA MEJICANA DE MAX AUB' 
En: PRIMER ACTO; 1980, 185: 55-63 
EXILIO! NOVELA! CUENTO! CINE! TEATRO! POESIA!! AUB, MAX! 
ENSAYOS MEXICANOS! FRIAS, HERIBERTO! ANDA, GUADALUPE DE! 
REVUELTAS, JaSE! CUENTOS MEXICANOS CON UN PILON! DIARIO DE 
DJELFA!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO xx 

Documento 73 

HARO TECGLEN, EDUARDO 
UNA EMOCION PERMANENTE 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 45-45 
MONTAJE TEATRAL! EXILIO! TEATRO!! AUB, MAX! GALLINA CIEGA, LA! 
MONLEON, JaSE!! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 74 

HERMOSILLA ALVAREZ, M. ANGELES 
CARTAS INEDITAS DE MANUEL AZAÑA A JUAN JaSE DOMENCHINA 
En: ANUARIO DE ESTUDIOS FILOLOGICOS; 1982, 5: 69-79, 10 REF 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO! INTELECTUALES! CARTAS!! AZAÑA, 
MANUEL! DOMENCHINA, JUAN JaSE!! ESPAÑA! FRANCIA! MEXICO!! 
1939:1940!! SIGLO XX 

Documento 75 

HERNANDEZ, ANTONIO 
JaSE CARLOS GALLARDO EN SU LEYENDA DE LUZ 
En: NUEVA ESTAFETA; 1982, 39 (2): 114-116 
OBRA LITERARIA! DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO! POESIA!! GALLARDO, 
JOSE CARLOS!! ARGENTINA!! SIGLO XX 

Documento 76 

JOVEN, ANTONIO 
CON AUGUSTO BENEDICTO 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 24-29 
ENTREVISTA! ACTORES! GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! EXILIO! TEATRO!! 
BENEDICTO, AUGUSTO!! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 77 

JOVEN, ANTONIO 
CON JaSE R. MORALES 
En: PRIMER ACTO; 1982, 192: 108-110 
HOMENAJE! EXILIO! TEATRO!! MORALES, JaSE RICARDO! EMBUSTERO EN 
SU ENREDO, EL! XIRGU, MARGARITA!! AMERICA LATINA! ESPAÑA!! 
SIGLO XX 

22 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 78 

LAFFRANQUE, MARIE 
DE LA GUERRA AL EXILIO: MARIA ZAMBRANO y EL SENEQUISMO DE LOS 
AÑOS 40 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1984, 
COMENTARIO DE TEXTOS/ GUERRA CIVIL 
SENEQUISMO/ / ZAMBRANO, MARIA/ PENSAMIENTO 
ESPAÑA/ CUBA// SIGLO XX 

Documento 79 

LAFUENTE, E./ CARPINTERO, H./ FERRANDIZ, A. 

138 (413): 103-120 
ESPAÑOLA/ EXILIO/ 

VIVO DE SENECA, EL/ / 

LA PRESENCIA DEL DR. LAFORA EN MEXICO. UN ESTUDIO DE LA 
PSICOLOGIA ESPAÑOLA EN LA EMIGRACION (1938:1947) 
En: REVISTA DE HISTORIA DE LA PSICOLOGIA; 1991, 12 (3-4): 
247-257, 12 REF 
PSICOLOGIA CIENTIFICA/ EXILIO/ PSIQUIATRAS/ PRODUCCION 
CIENTIFICA/ PSICOLOGIA JURIDICA/ CRITICA PROFESIONAL/ / REUNION 
DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE HISTORIA DE LA PSICOLOGIA. IV. 
1991. SEVILLA/ RODRIGUEZ LAFORA, GONZALO/ / MEXICO/ AMERICA 
LATINA/ ESPAÑA// 1938:1947// SIGLO XX 

Documento 80 

LEANTE, CESAR 
EL EXILIO EN CUBA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 201-209 
INTELECTUALES/ EXILIO/ INFLUENCIA CULTURAL// ESPAÑA/ CUBA// 
SIGLO XX 

Documento 81 

LEON-PORTILLA, ASCENSION H. DE 
EL PRIMER AÑO DEL EXILIO ESPAÑOL EN MEXICO 
En: HISTORIA 16; 1984, 9 (94): 11-22, 11 REF 
EXILIO/ ESPAÑOLES/ TRABAJO/ ACTIVIDAD CULTURAL/ INSTITUCIONES 
CULTURALES/ PUBLICACIONES/ INTEGRACION SOCIAL// SERVICIO DE 
EVACUACION DE LOS REFUGIADOS ESPAÑOLES/ JUNTA DE AUXILIO A LOS 
REPUBLICANOS ESPAÑOLES// MEXICO// 1939:1940,1936:1939// SIGLO 
XX 

Documento 82 

LEON-PORTILLA, ASCENSION H. DE 
CULTURA ESPAÑOLA EN MEXICO 
En: HISTORIA 16; 1982, 7 (80): 11-18, 6 REF 
EXILIADOS/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ INTELECTUALES/ CIENTIFICOS/ 
POSTGUERRA// MEXICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

23 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 83 

LEZAMA LIMA, JOSE 
LA FORMA DE UNA AUSENCIA 
En: CUADERNOS DEL NORTE, LOS; 1981, 2 (8): 4-5 
CARTAS! FRAGMENTO! TRANSCRIPCION! GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! 
EXILIO!! LEZAMA LIMA, JOSE! ZAMBRANO, MARIA!! ESPAÑA! CUBA!! 
1968:1976 

Documento 84 

LIDA, CLARA E. 
UN REFUGIO EN EL EXILIO: LA CASA DE ESPAÑA EN MEXICO y LOS 
INTELECTUALES ESPAÑOLES 
En: REVISTA DE OCCIDENTE; 1987, 78, 11: 115-126 
CENTROS CULTURALES! INTELECTUALES! EXILIO! REFUGIADOS 
POLITICOS! INTEGRACION SOCIAL! BIOGRAFIA!! CASA DE ESPAÑA EN 
MEXICO! COLEGIO DE MEXICO! REYES, ALFONSO!! MEXICO! ESPAÑA 

[LOIS, ELIDA Ver: Documento 22] 

Documento 85 

LUNA, FELIX 
LA ARGENTINA DEL EXILIO ESPAÑOL 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 59-62 
COYUNTURA POLITICA! CONDICION SOCIAL! INFLUENCIA CULTURAL! 
INTELECTUALES! EXILIO!! ESPAÑA! ARGENTINA!! SIGLO XX 

Documento 86 

MAESTRE ALFONSO, JUAN 
INTERCOMUNICACION HISPANO-LATINOAMERICANA EN EL PROCESO 
FORMATIVO DE LAS CIENCIAS SOCIALES CONTEMPORANEAS 
En: CIENCIA, VIDA Y ESPACIO EN IBEROAMERICA (SERIE: ESTUDIOS 
SOBRE LA CIENCIA, la) 
1989, la (1): 455-464 
RELACIONES CULTURALES! EMIGRACION! EXILIO! CIENCIAS SOCIALES! 
DESARROLLO CIENTIFICO! SOCIOLOGIA! ANTROPOLOGIA SOCIAL! 
PSICOLOGIA!! GAOS, JOSE! COLEGIO DE MEXICO! MEDINA ECHEVARRIA, 
JOSE!! AMERICA LATINA! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

24 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 87 

MAESTRO, JAIME 
UNA APROXIMACION AL PENSAMIENTO CRITICO DE MANUEL ANDUJAR 
En: ANTHROPOS; 1987, (72): 32-38 
CRITICA LITERARIA/ REVISTAS LITERARIAS/ COLABORADORES/ 
TRANSTERRADOS/ EXILIO// ANDUJAR, MANUEL/ ARANA, JOSE RAMON/ 
TALLER/ ESPAÑAS, LAS/ PRESENCIA (REVISTA)// MEXICO 

Documento 88 

MAHIEU, JOSE AGUSTIN 
LAS MIGRACIONES DE CINEASTAS ESPAÑOLES 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 29-44 
CINE/ DIRECTORES DE CINE/ ACTORES/ CRITICOS/ ESCRITORES! 
EXILIO!/ BUÑUEL, LUIS/ ALCORIZA, LUIS/ VELO, CARLOS/ DIAZ 
MORALES, JOSE/ CLOSAS, ALBERTO/ ALBERTI, RAFAEL! 
ALTOLAGUIRRE,MANUEL/ CASONA, ALEJANDRO/ BELTRAN, JOSE MARIA!/ 
ESPAÑA/ AMERICA LATINA!/ SIGLO XX 

Documento 89 

MANENT, ALBERT 
EL ESCRITOR EN EL EXILIO 
En: INSULA; 1984, (456-457): 26-26 , 2 REF 
EXILIO/ VIDA LITERARIA/ OBRA POETICA/ TEATRO POETICO/ / CARNER, 
JOSEP// MEXICO// SIGLO XX 

Documento 90 

MANENT, ALBERT 
JOSEP CARNER y AMERICA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1984, 138 (412): 15-21 , 13 
REF 
DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO! CATALANISMO/ ACTIVIDAD LITERARIA// 
CARNER, JOSEP/ FERRER, MIQUEL/ REYES, ALFONSO// COSTA RICA/ 
MEXICO 

Documento 91 

MAÑE, G. 
LA NARRATIVA DEL EXILIO 
En: ANTHROPOS; 1987, (72): 83-83 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ NARRATIVA// JARNES, BENJAMIN/ 
SENDER, RAMON J./ ARANA, JOSE RAMON/ GRANDES ESCRITORES 
ARAGONESES EN LA NARRATIVA ESPAÑOLA DEL SIGLO XXII MEXICO/ 
ARAGON 

25 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 92 

MARQUINA BARRIO, ANTONIO 
EL PACTO DE GALEUZCA 
En: HISTORIA 16; 1980, 5 (46): 27-37 
REPUBLICA II/ EXILIO/ POSTGUERRA/ NACIONALISMO/ RELACIONES 
INTERNACIONALES/ POLITICA AUTONOMICA/ AUTODETERMINACION/ 
FEDERALISMO/ MANIFIESTO POLITICO// PACTO GALEUZCA// GALICIA/ 
PAIS VASCO/ CATALUÑA/ ESPAÑA/ BUENOS AIRES/ ARGENTINA// 
1939:1944, 1944// SIGLO XX 

Documento 93 

MARTIN, SABAS 
JUAN REJANO O EL VERSO POR RESCATAR 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1980, 120 (360): 671-684, 
DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO/ OBRA POETICA/ TEMATICA/ POESIA// 
REJANO, JUAN/ GENERACION DEL 27// MEXICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 94 

MARTIN, SALUSTIANO 
MANUEL ANDUJAR: VISPERAS DE LA GUERRA CIVIL 
En: CAMP DE L'ARPA; 1978, (51): 32-36 
OBRA LITERARIA/ NOVELA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO// 
ANDUJAR, MANUEL// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 95 

MARTIN, SALUSTIANO 
UN EXILIO QUE DEBE SER RECUPERADO 
En: NUEVA ESTAFETA; 1980, 21-22: 164-165 
DATOS BIOGRAFICOS/ OBRA LITERARIA/ RECENSION/ EXILIO/ 
NARRATIVA// ARANA, JOSE RAMON/ CURA DE ALMUNIACED, EL// 
ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 96 

MARTIN, SALUSTIANO 
DESDE EL EXILIO 
En: NUEVA ESTAFETA; 1981, (29): 93-96 
NOVELA/ RECENSION/ TEMATICA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ 
PERSONAJE/ REPUBLICANOS// DATOS BIOGRAFICOS// BOTELLA PASTOR, 
VIRGILIO/ TIEMPO DE SOMBRAS/ CAMINO DE LA VICTORIA, EL/ / 
ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

26 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 97 

)"MARTINEZ G., L. 
ABELLAN, JOSE LUIS y MONCLUS, ANTONIO (COORDS. ) : EL 
PENSAMIENTO ESPAÑOL CONTEMPORANEO y LA IDEA DE AMERICA 
En: PENSAMIENTO. REVISTA DE INVESTIGACION E INFORMACION 
FILOSOFICA; 1991, 47(185): 114 
FILOSOFIA ESPAÑOLA/ CONSERVADURISMO/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ 
FRANQUISMO/ EXILIO INTERIOR/ LIBERALISMO// INSTITUTO DE 
CULTURA HISPANICA/ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MEXICO 

Documento 98 

MARTINEZ GORROÑO, MARIA EUGENIA 
FUENTES ORALES PARA UNA APROXIMACION AL EXILIO FEMENINO EN 
COLOMBIA 
En: ESPACIO, TIEMPO Y FORMA. HISTORIA CONTEMPORANEA; 1990, 3 
(2): 85-104, 3 REF 
FRANQUISMO/ EXILIO/ MUJERES/ ACTIVIDAD PROFESIONAL// FUENTES 
ORALES// COLOMBIA/ ESPAÑA// 1939:1975// SIGLO XX 

Documento 99 

,1 MATAMORO, BLAS 
LA EMIGRACION CULTURAL ESPAÑOLA EN ARGENTINA DURANTE LA 
POSGUERRA DE 1939 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1982, 127 (384): 576-590 
POSTGUERRA/ EMIGRACION/ INTELECTUALES/ EXILIO/ CAUSAS// 
BIBLIOGRAFIA DE ESCRITORES ESPAÑOLES EXILIADOS// ARGENTINA/ 
ESPAÑA// 1939// SIGLO XX 

Documento 100 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
LAS REVISTAS DE ESTA GENERACION PRESENCIA, HOJA, CLAVILEÑO, 
SEGREL, IDEAS DE MEXICO 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1992, (10): 53-114, 15 REF 
FRANQUISMO/ EXILIO/ REVISTAS/ COMPROMISO POLITICO/ 
INTELECTUALES// ANALISIS TEMATICO// PRESENCIA (REVISTA)/ HOJA 
(REVISTA)/ CLAVILEÑO (REVISTA)/ SEGREL (REVISTA)/ IDEAS DE 
MEXICO (REVISTA)// MEXICO/ ESPAÑA// 1940:1950// SIGLO XX 

Documento 101 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
EL REGRESO "COYOTE 13" 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1991, (7): 89-106, 12 REF 
FRANQUISMO/ EXILIO/ TESTIMONIO/ ESCRITORES/ LITERATURA DE 
COMPROMISO// MEXICO/ ESPAÑA// 1939:1975// SIGLO XX 

27 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 102 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
COLEGIOS. LA ENSEÑANZA EN EL EXILIO MEJICANO 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1991, (6): 67-82 , 17 REF 
EXILIO/ EMIGRACION/ REPUBLICANOS/ EDUCACION/ COLEGIOS/ SISTEMA 
DE ENSEÑANZA// MEXICO// 1939:1950// SIGLO XX 

Documento 103 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
EL EXILIO REPUBLICANO Y EL OLVIDO PRESENTE 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1991, (5): 85-89, 3 REF 
EXILIO/ REPUBLICA II/ ANALISIS HISTORICO/ PERVIVENCIA/ / ESPAÑA 

Documento 104 

V MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
LOS NIÑOS DE MORELIA 
En: ESTUDIOS DE CIENCIAS SOCIALES; 1991, (4): 29-43, 6 REF 
REPUBLICA 11/ EXILIO/ REFUGIADOS/ ORIGEN SOCIAL/ LUGARES DE 
PROCEDENCIA/ LUGARES DE DESTINO/ CONDICIONES DE VIDA/ 
INTEGRACION SOCIAL/ POLITICA SOCIAL/ CASAS DE RECOGIDA/ 
INFANCIA// ESPAÑA/ MEXICO/ MORELIA (MEX)// 1931:1945// SIGLO 
XX 

Documento 105 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
EL EXILIO ESPAÑOL DE 1939 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1990, (4): 37-65 
EXILIO/ EXILIADOS/ EMIGRACION/ INTEGRACION SOCIAL/ PRENSA/ 
OPINION PUBLICA// MEXICO// 1939:1957// SIGLO XX 

Documento 106 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
SEGUNDA GENERACION DEL EXILIO ESPAÑOL EN MEXICO 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1990, (3): 27-32 
EXILIADOS/ REPUBLICANOS/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA// ESCRITORES// 
MEXICO// 1939:1975// SIGLO XX 

Documento 107 

"MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
EL ESCRITOR Y EL EXILIO 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1989, (2): 41-44, 6 REF 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ ESCRITORES// ESPAÑA 

28 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 108 

MATEO GAMBARTE, EDUARDO 
LOS NIÑOS TRANSTERRADOS EN MEXICO: POESIA 
TESIS LEIDA EN UNIV. ZARAGOZA, FAC. FILOSOFIA y LETRAS. 
CURSO 1988-1989 
POETAS! ANALISIS SOCIOLOGICO! EXILIO! GENERACION LITERARIA! 
REPUBLICA II!! INFLUENCIA LITERARIA!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO 
XX 

Documento 109 

MATEO SOUSA, ELIGIO DE 
MEXICO, TIERRA DE PROMISION 
En: HISTORIA 16; 1990, (172): 112-119 
REPUBLICANOS! EXILIO! TESTIMONIOS! ACTIVIDAD ECONOMICA! 
ACTIVIDAD CULTURAL! ENSEÑANZA UNIVERSITARIA!! MEXICO! ESPAÑA!! 
1939:1953!! SIGLO XX 

Documento 110 

MENDOZA-LOPEZ, MARGARITA 
EXILIADOS ESPAÑOLES EN EL TEATRO MEXICANO 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 15-22 
ACTORES! DIRECTORES DE TEATRO! DRAMATURGOS! GUERRA CIVIL 
ESPAÑOLA! EXILIO! TEATRO!! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

Documento 111 

MIRAS, DOMINGO 
TEATRO EN EL RETIRO 
En: PRIMER ACTO; 1984, (202): 105-107 
EXILIO! TEATRO DOCUMENTO!! TAIBO, PACO IGNACIO! MORIR DEL 
TODO! ALONSO DE SANTOS, JOSE LUIS!! MEXICO! MADRID!! 1984!! 
SIGLO XX 

Documento 112 

MIRAS, DOMINGO 
ALVARO CUSTODIO, AMBOS LADOS DEL OCEANO 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 29-34 
ENTREVISTA! DIRECTORES DE TEATRO! GUERRA CIVIL ESPAÑOLA! 
EXILIO! TEATRO!! CUSTODIO, ALVARO!! ESPAÑA! MEXICO!! SIGLO XX 

29 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 113 

MIRO, EMILIO 
DOS POETAS: MANUEL VAZQUEZ MONTALBAN y TOMAS SEGOVIA, EN UNA 
COLECCION 
En: INSULA; 1983, 38 (434): 4-4 
EXILIO/ COMENTARIO DE TEXTOS/ POESIA/ / VAZQUEZ MONTALBAN, 
MANUEL/ PRAGA/ SEGOVIA, TOMAS/ LUZ DE AQUI// ESPAÑA/ MEXICO// 
SIGLO XX 

Documento 114 

MIRO, EMILIO 
LA RECUPERACION DE JUAN REJANO 
En: INSULA; 1979, (395): 6-6 
ANTOLOGIA/ POESIA/ TEMATICA/ EXILIADOS/ LITERATURA POLITICA// 
REJANO, JUAN/ MIRADA DEL HOMBRE, LA// MEXICO/ ESPAÑA/ 
CORDOBA// SIGLO XX 

Documento 115 

MIRO, EMILIO 
LA POESIA DEL DESTIERRO DE JUAN JOSE DOMENCHINA 
En: I NSULA; 1975, 348: 7 - 7 
POESIA/ EXILIO/ DESTIERRO/ CRITICA LITERARIA/ ESTILO// 
DOMENCHINA, JUAN JOSE// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 116 

MONLEON, JOSE 
JOSE ANTONIO RIAL, UN ESPAÑOL DE LAS LETRAS VENEZOLANAS 
En: PRIMER ACTO; 1986, (212): 116-125 
ENTREVISTA/ DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO/ TEATRO// RIAL, JOSE 
ANTONIO/ PREMIO LA RABIDA/ MUERTE DE GARCIA LORCA, LA/ 
BOLIVAR, SIMON// VENEZUELA// 1985// SIGLO XX 

Documento 117 

MONLEON, JOSE 
MAX AUB EN EL TEATRO ESPAÑOL 
En: PRIMER ACTO; 1984, (202): 74-83 
TEATRO/ EXILIO/ EXPERIMENTALISMO/ VANGUARDISMO/ TEATRO DE 
URGENCIA/ LITERATURA COMPROMETIDA/ / AUB, MAX/ PIRANDELLO, 
LUIGI// ESPAÑA/ MEXICO/ ITALIA// SIGLO XX 

Documento 118 

MONLEON, JOS E 
'LA GALLINA CIEGA', DE MAX AUB 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 43-44 
OBRA LITERARIA/ MONTAJE TEATRAL/ EXILIO/ TEATRO// AUB, MAX/ 
GALLINA CIEGA, LA/ MONLEON, JOSE// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

30 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 119 

MONLEON, JOSE 
TEATRO ESPAÑOL DE MEXICO 
En: PRIMER ACTO; 1983, 201: 36-39 
REPRESENTACION TEATRAL/ EXILIO/ TEATRO// TAIBO, PACO IGNACIO/ 
MORIR DEL TODO/ FELIPE, LEON/ JUGLARON,EL/ BERGAMIN, JOSE/ 
NIÑA GUERRILLERA, LA/ AUB, MAX/ GALLINA CIEGA, LA// ESPAÑA/ 
MEXICO// SIGLO XX 

Documento 120 

MONLEON, JOSE 
EL EXILIO EN EL TEATRO DE MAX AUB 
En: PRIMER ACTO; 1980, 185: 40-54 
VANGUARDISMO/ CULTURA POPULAR/ EXILIO/ OBRA LITERARIA/ TEATRO/ 
POSTGUERRA// AUB, MAX/ GALLINA CIEGA, LA/ VUELTAS, LAS/ 
SANCHIS SINISTERRA, JOSE/ TEATRO FRONTERIZO, EL/ NOCHE DE 
MOLLY BLOOM, LA// MEXICO/ ESPAÑA/ FRANCIA// SIGLO XX 

Documento 121 

NARANJO OROVIO, CONSUELO 
LA COLONIA ESPAÑOLA EN CUBA, 1900-1959 
TESIS LEIDA EN UNIV. COMPLUTENSE, FAC. GEOGRAFIA E HISTORIA, 
MADRID, ESPAÑA; CURSO 1987-1988 
EMIGRACION/ ESPAÑOLES/ ORGANIZACION SOCIAL/ RELACIONES 
SOCIALES/ ASOCIACIONES CULTURALES/ VIDA COTIDIANA/ ACTIVIDAD 
ECONOMICA/ PARTICIPACION POLITICA/ SINDICALISMO/ PARTIDOS 
POLITICOS/ REPUBLICANOS/ EXILIO// CUBA/ ESPAÑA// 1900:1959// 
SIGLO XX 

Documento 122 

NARANJA OROVIO, CONSUELO 
TRANSTERRADOS ESPAÑOLES EN LAS ANTILLAS: UN ACERCAMIENTO A SU 
VIDA COTIDIANA 
En: ANUARIO DE ESTUDIOS AMERICANOS; 1987, 44: 521-548 , 13 
REF 
EXILIADOS/ ESPAÑOLES/ REPUBLICANOS/ 
POLITICA/ PARTICIPACION POLITICA// 
PUERTO RICO/ CUBA// 1940:1944// SIGLO 

Documento 123 

NAVASCUES, MICHEL 

COMUNISTAS/ ACTIVIDAD 
REPUBLICA DOMINICANA/ 
XX 

LA FANTASIA y LA VIS ION DEL DESTINO EN EL TEATRO DE JACINTO 
GRAU (FANTASY AND THE VIEW OF DESTINY IN THE THEATER OF 
JACINTO GRAU) 
En: REVISTA DE ESTUDIOS HISPANICOS; 1977, 11 (2): 265-285, 8 
REF 
EXPRESIONISMO/ TECNICA CINEMATOGRAFICA/ DESTINO/ FANTASIA/ 

31 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



VANGUARDISMO/ TEATRO/ EXILIO// GRAU, JACINTO/ SEÑOR DE 
PIGMALION, EL/ PIRANDELLO, LUIGI/ BURLADOR QUE NO SE BURLA, 
EL/ DON JUAN/ TRES LOCOS DEL MUNDO, LOS/ SEÑORA GUAPA, LA/ 
CASA DEL DIABLO, LA/ GAFAS DE DON TELESFORO, LAS// ARGENTINA/ 
ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 124 

NICOLAS MARIN, M. ENCARNA 
LA EMIGRACION ESPAÑOLA A AMERICA LATINA 
En: AREAS. REVISTA DE CIENCIAS SOCIALES; 1986, (4): 99-105, 
1 REF 
EMIGRACION/ EXILIO POLITICO/ DINERO/ TRANSFERENCIAS/ DATOS 
NUMERICOS/ ESPAÑOLES// AMERICA LATINA// 1875:1915, 1939:1958 

Documento 125 

~OLMOS SANCHEZ, ISABEL 
AMERICA y EL EXILIO ESPAÑOL REPUBLICANO 
En: ANALES DE HISTORIA CONTEMPORANEA; 1990-1992, 8: 131-147, 
7 REF 
PRIMER FRANQUISMO/ REPRESION POLITICA/ MIGRACION FORZOSA/ 
LUGARES DE DESTINO/ EXILIO/ EXILIADOS/ ACTIVIDAD POLITICA// 
ESPAÑA/ AMERICA// 1939:1953// SIGLO XX 

Documento 126 

ORTIZ, EDUARDO L./ ROCA 1 ROSELL, ANTONI/ SANCHEZ RON, JOSE M. 
CIENCIA Y TECNICA EN ARGENTINA Y ESPAÑA (1941-1949), A TRAVES 
DE LA CORRESPONDENCIA DE JULIO REY PASTOR Y ESTEBAN'TERRADAS 
En: LLULL. BOLETIN DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE HISTORIA DE 
LASCIENCIAS; 1989, 12 (22): 33-150, 42 REF 
HISTORIA DE LA CIENCIA/ HISTORIA DE LA TECNICA/ EXILIO/ 
CORRESPONDENCIA// TERRADAS, ESTEBAN/ REY PASTOR, JULIO// 
ESPAÑA/ ARGENTINA// 1941:1949// SIGLO XX 

Documento 127 

PALAU DE NEMES, GRACIELA 
JUAN RAMO N JIMENEZ EN EL EXILIO: CUBA (1936-1939) 
En: LETRAS DE DEUSTO; 1983, 13 (27): 67-87, 8 REF 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ DATOS BIOGRAFICOS// JIMENEZ, 
JUAN RAMON/ FLORIT, EUGENIO/ NUÑEZ, SERAFINA/ COSME, EUSEBIA/ 
MEDEROS, ELENA// CUBA/ ESPAÑA// 1936:1939// SIGLO XX 

Documento 128 

PAZ, OCTAVIO 
MEXICO Y LOS POETAS DEL EXILIO ESPAÑOL 
En: QUIMERA; 1983, 33: 12-19 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ POESIA// MORENO VILLA, JOSE/ 
FELIPE, LEON/ LARREA, JUAN/ PRADOS, EMILIO/ CERNUDA, LUIS/ 

32 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



GARFIAS, PEDRO/ GIL ALBERT, JUAN/ GAYA, RAMON/ GINER DE LOS 
RIOS, FRANCISCO/ CARNER, JOSEP/ BARTRA, AGUSTI// MEXICO/ 
ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 129 

PERUJO, FRANCISCA 
LA RAIZ Y EL CAMINO. POESIA Y ESCRITURA EN FRANCISCO GINER DE 
LOS RIOS 
En: PEÑALABRA; 1983, 49: 26-28 
EXILIO/ POESIA// GINER DE LOS RIOS, FRANCISCO/ RAMA VIVA, LA/ 
LAURELES DE OAXACA, LOS// MEXICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 130 

POCHAT, MARIA TERESA 
MARIA TERESA LEON, MEMORIA DEL RECUERDO EN EL EXILIO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 135-142 
BIOGRAFIA/ MEMORIAS/ EXILIO// LEON, MARIA TERESA/ MEMORIA DE 
LA MELANCOLIA// ESPAÑA/ AMERICA LATINA// SIGLO XX 

Documento 131 

PONT, JAUME 
IMAGINACION Y PARADOJA EN PERE CALDERS 
En: INSULA; 1981, 36 (420): 3-3, 12 REF 
DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO/ REALISMO MAGICO/ OBRA LITERARIA/ 
CUENTO/ / CALDERS, PERE/ / AMERICA LATINA/ MEXICO/ ESPAÑA/ 
CATALUÑA// SIGLO XX 

Documento 132 

PRAT, JOSE 
EL EXILIO EN COLOMBIA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 241-246 
EXILIO/ PERIODISMO/ ACTIVIDAD CULTURAL/ SITUACION POLITICA// 
ESPAÑA/ COLOMBIA// SIGLO XX 

Documento 133 

REQUEJO, JOSE LUIS 
ANTONIO ORTEGA, O LA VIDA CONTEMPLADA A LA ALTURA DE LOS 
ZAPATOS 
En: CUADERNOS DEL NORTE, LOS; 1985, 6 (30): 58-61 
DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO/ REVISTAS LITERARIAS/ NARRATIVA// 
ORTEGA, ANTONIO/ BOHEMIA// ASTURIAS/ ESPAÑA/ CUBA// SIGLO XX 

33 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 134 

RIOS RUIZ, MANUEL 
CONTRERAS PAZO, EL ULTIMO NOVELISTA DEL EXILIO 
En: NUEVA ESTAFETA; 1980, 14 (1): 112-112 
OBRA LITERARIA/ DATOS BIOGRAFICOS/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ 
EXILIO/ NOVELA/ / CONTRERAS PAZO, FRANCISCO/ / ESPAÑA/ URUGUAY/ / 
SIGLO XX 

Documento 135 

RIUS, LUIS 
TEXTO DE LUIS RIUS COMO PRESENTACION DEL DISCO "PEDRO GARFIAS" 
QUE, EN SU COLECCION "VOZ VIVA DE MEXICO", EDITO LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE MEXICO, EN 1970 
En: LITORAL; 1982, (115-117): 67-71 
DATOS BIOGRAFICOS/ EXILIO// GARFIAS, PEDRO// MEXICO 

Documento 136 

RIVACOBA y RIVACOBA, MANUEL 
PRESENCIA Y OBRA DEL PENALISMO ESPAÑOL DEL EXILIO EN 
HISPANOAMERICA 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1992, (11): 59-73, 15 REF 
FRANQUISMO/ REPUBLICANOS/ OPOSICION POLITICA/ EXILIADOS/ 
INTELECTUALES/ JURISTAS/ DERECHO PENAL// DATOS BIOGRAFICOS// 
JIMENEZ DE ASUA, LUIS/ TRATADO DE DERECHO PENAL ESPAÑOL E 
HISPANOAMERICANO// AMERICA LATINA// 1939:1975// SIGLO XX 

[ROCA I ROSELL, ANTONI Ver: Documento 126] 

Documento 137 

ROCAMORA, JUAN 
EL EXILIO MEDICO EN LA ARGENTINA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 63-74 
HISTORIA DE LA MEDICINA/ MEDICOS/ EXILIO/ ENSEÑANZA 
UNIVERSITARIA// ESPAÑA/ ARGENTINA// SIGLO XX 

Documento 138 

RODINO LALIN, HUGO JaSE 
LAS EDITORIALES GALLEGAS EN BUENOS AIRES (AS EDITORIAIS 
GALEGAS EN BOS AIRES) 
En: REVISTA DA COMISION GALEGA DO QUINTO CENTENARIO; 1989, 
(1): 49-71 
EMIGRACION/ GALLEGOS/ ACTIVIDAD CULTURAL/ EDITORIALES/ PRENSA/ 
INSTITUCIONES CULTURALES/ ACTIVIDAD POLITICA/ EXILIO/ / 
ARGENTINA/ BUENOS AIRES/ GALICIA// SIGLO XIX/ SIGLO XX 

34 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 139 

RODRIGO, ANTONINA 
MARGARITA XIRGU EN EL EXILIO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 143-157 
ACTORES! DATOS BIOGRAFICOS! EXILIO! MONTAJE TEATRAL!! XIRGU, 
MARGARITA!! ESPAÑA! URUGUAY!! SIGLO XX 

Documento 140 

RODRIGUEZ PADRON, JORGE 
EL MESTIZAJE COMO IDENTIDAD CULTURAL 
En: INSULA; 1982, 37 (431): 10-10 
RECENSION! MESTIZAJE! EXILIO! ENSAYO!! ANDUJAR, MANUEL! 
ANDALUCIA E HISPANOAMERICA CRISOL DE MESTIZAJES!! ANDALUCIA! 
CANARIAS! AMERICA LATINA! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 141 

RODRIGUEZ PADRON, JORGE 
EL EXILIO ESPAÑOL DE 1939: UNA OBRA IMPRESCINDIBLE 
En: CAMP DE L'ARPA; 1979, 67-68: 56-58 
EXILIO! INTELECTUALES! ESCRITORES! CIENTIFICOS! GUERRA CIVIL 
ESPAÑOLA! HISTORIA DE LA LITERATURA!! EXILIO ESPAÑOL DE 1939, 
EL! ABELLAN, JOSE LUIS 

Documento 142 

ROSAL, AMARO DEL 
DESGARRON EN EL EXILIO ESPAÑOL. EL TESORO DEL VITA. ¡ES HORA 
DE RENDIR CUENTAS! 
En: HISTORIA 16; 1984, 9 (95): 11-23, 4 REF 
EXILIO! FINANCIACION! ESPAÑOLES! REPUBLICANOS! TESORO PUBLICO! 
REPUBLICA II!! VITA! PRIETO Y TUERO, INDALECIO! SERVICIO DE 
EVACUACION DE LOS REFUGIADOS ESPAÑOLES! JUNTA DE AYUDA A LOS 
REFUGIADOS ESPAÑOLES!! MEXICO!! 1939:1950, 1939:1940!! SIGLO 
XX 

Documento 143 

ROZALEN MEDINA, JOSE LUIS 
VII SEMINARIO DE HISTORIA DE LA FILOSOFIA ESPAÑOLA E 
IBEROAMERICANA EN SALAMANCA 
En: ESTUDIOS FILOSOFICOS; 1991, 40 (113): 135-141 
HISTORIA DE LA FILOSOFIA! PONENCIAS! FILOSOFOS! ESPAÑOLES! 
EXILIO!! SEMINARIO DE HISTORIA DE LA FILOSOFIA ESPAÑOLA E 
IBEROAMERICANA. VII! UNIVERSIDAD DE SALAMANCA!! ESPAÑA! 
AMERICA LATINA 

35 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 144 

RUBIO, FANNY 
LA CRITICA ANTE EL EXILIO 
En: NUEVA ESTAFETA; 1980, 24 (!!): 99-100 
POESIA/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO// ALBORNOZ, AURORA DE 

Documento 145 

RUBIO, JAVIER 
EL DESARRAIGO EN LAS EMIGRACIONES POLITICAS: EL CASO DEL 
EXILIO DE LA GUERRA CIVIL ESPAÑOLA DE 1936-1939 
En: REVISTA INTERNACIONAL DE SOCIOLOGIA; 1977, 35 (21): 
113-138 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ DESARRAIGO/ IDENTIDAD NACIONAL/ 
FRUSTRACION/ ACTIVIDAD INTELECTUAL/ CONFLICTO GENERACIONAL/ 
HISTORIA SOCIAL// ESPAÑA/ FRANCIA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 146 

RUIPEREZ, MARIA 
JOSE MALDONADO, EL ULTIMO PRESIDENTE DE LA REPUBLICA ESPAÑOLA 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1980, 6 (66): 20-27 
REPUBLICA II/ GOBIERNO/ EXILIO/ FRANQUISMO/ / MALDONADO, JOSE/ / 
MEXICO/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 147 

SAMPELAYO, CARLOS 
MEXICO, EN EL RECUERDO DEL EXILIO 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 3 (36): 90-105, 
ANECDOTARIO/ EXILIO/ ESPAÑOLES/ RECUERDO/ VIVENCIA/ VIDA 
CULTURAL/ / SAMPELAYO, CARLOS/ REYES, ALFONSO/ REVUELTAS, JOSE/ 
RIVERA, DIEGO// MEXICO 

Documento 148 

SANCHEZ, ALBERTO 
CERVANTISMO Y QUIJOTISMO DE LEON FELIPE 
En: ANALES CERVANTINOS; 1984, (22): 181-198, 13 REF 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ EXILIO/ POESIA/ ENSAYO// FELIPE, LEON/ 
DON QUIJOTE DE LA MANCHA/ FRANK, WALDO/ ESPAÑA VIRGEN/ 
CERNUDA, LUIS// MEXICO/ ESPAÑA 

Documento 149 

SANCHEZ PASCUAL, ANGEL 
HACIA LA RECUPERACION DE PEDRO GARFIAS 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1984, 138 (412): 169-178 , 
2 REF 

36 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



OBRA POETICA¡ TRAYECTORIA¡ VANGUARDISMO¡ REVISTAS LITERARIAS¡ 
EXILIO¡¡ GARFIAS, PEDRO¡¡ MEXICO 

Documento 150 

SANCHEZ REBOREDO, JOSE 
LA NOVELISTICA DE SEGUNDO SERRANO PONCELA 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 247-255 
OBRA LITERARIA¡ RECEPCION LITERARIA¡ ANALISIS LITERARIO¡ 
ESTILO LITERARIO¡ EXILIO¡¡ SERRANO PONCELA, SEGUNDO¡¡ 
VENEZUELA¡ ESPAÑA¡¡ SIGLO XX 

[SANCHEZ RON, JOSE M. Ver: Documento 126] 

Documento 151 

SANCHIS BANUS, J. 
CUATRO CARTAS INEDITAS DE EMILIO PRADOS A DON ALFONSO ROIG 
En: INSULA; 1977, 32 (368), 7: 13-13, 
CARTAS INEDITAS¡ EXILIO¡¡ PRADOS, EMILIO¡ ROIG, ALFONSO¡¡ 
ESPAÑA¡ MEXICO¡¡ SIGLO XX 

Documento 152 

SANTA-CRUZ, LOLA 
"MORIR DEL TODO". AMARGA HISTORIA DEL EXILIO 
En: PUBLICO, EL; 1984, (6): 15-15 
GUERRA CIVIL ESPAÑOLA¡ EXILIO¡ REPRESENTACION TEATRAL/ ¡ TAIBO, 
PACO IGNACIO¡ MORIR DEL TODO¡ ALONSO DE SANTOS, JOS E LUIS¡¡ 
MEXICO¡ MADRID 

Documento 153 

SANTALO, LUIS A. 
LA MATEMATICA EN EL EXILIO ARGENTINO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 75-79 
MATEMATICOS¡ EXILIO¡ INVESTIGACION CIENTIFICA¡ ENSEÑANZA 
UNIVERSITARIA¡¡ ARGENTINA¡ ESPAÑA¡¡ SIGLO XX 

Documento 154 

SANTOJA, GONZALO 
LA EDITORIAL SENECA y LOS LIBROS INICIALES DEL EXILIO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 191-199 
EXILIADOS¡ EDITORIALES¡ LIBROS¡ COMERCIO¡¡ EDITORIAL SENECA¡¡ 
ESPAÑA¡ MEXICO¡¡ SIGLO XX 

37 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 155 

SANTOS, NELLY E. 
'EL CONTEMPLADO', DE PEDRO SALINAS 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1981, 125 (373): 27-59, 
12 REF 
TEMATICA! MAR! EXILIO! RECURSOS ESTILISTICOS! SINESTESIA! 
IMPRESIONISMO! DINAMISMO! MORFOLOGIA! SINTAXIS! COMENTARIO DE 
TEXTOS! ESTILISTICA! POESIA!! SALINAS, PEDRO! CONTEMPLADO, 
EL!! PUERTO RICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 156 

SANZ VILLANUEVA, SANTOS 
ANGELINA MUÑIZ, NOVELISTA DE LA GENERACION HISPANOMEXICANA 
En: DICENDA. CUADERNOS DE FILOLOGIA HISPANICA; 1983, 2: 
135-144, 3 REF 
PERSONAJE! TEMATICA! JUDIOS! LENGUA LITERARIA! CUENTO! 
TRANSCRIPCION! EXILIO! NOVELA!! MUÑIZ, ANGELINA! MORADA 
INTERIOR! TIERRA ADENTRO! TERESA DE JESUS, SANTA! EN NOMBRE 
DEL NOMBRE!! MEXICO! ESPAÑA!! SIGLO XX 

Documento 157 

TAIBO, PACO IGNACIO 
VERACRUZ, 1939. LLEGAN LOS ESPAÑOLES 
En: TIEMPO DE HISTORIA; 1977, 4 (37): 24-32 
REPUBLICANOS! EXILIO! RECIBIMIENTO!! MEXICO! VERACRUZ (MEX)! 
ESPAÑA!! 1939!! SIGLO XX 

Documento 158 

TELLECHEA IDIGORAS, J. IGNACIO 
LOS VASCOS Y AMERICA 
En: HISTORIA 16; 1988, (152): 21-30 
VASCOS! EMIGRACION!! EXPLORACIONES! COLONOS! INDEPENDENCIA 
HISPANOAMERICANA! EXILIO!! PAIS VASCO! AMERICA LATINA!! SIGLOS 
XVI-XX 

Documento 159 

ULACIA, MANUEL 
CARTA DE MEXICO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1990, (481): 122-124 
EXILIADOS! CONMEMORACIONES! ACTIVIDAD CULTURAL! EXPOSICIONES!! 
PAZ, OCTAVIO!! MEXICO!! SIGLO XX 

38 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 160 

ULACIA, MANUEL 
CARTA DE MEXICO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1990, (479): 103-109 
EXILIADOS¡ PINTORES¡ OBRA PICTORICA¡ GRUPO PICTORICO¡¡ MORENO 
VILLA, JOSE¡ FERNANDEZ VALBUENA, ROBERTO¡ GAYA, RAMON¡ SOUTO, 
ARTURO¡ RODRIGUEZ LUNA, ANTONIO¡ VARO, REMEDIOS¡ PONENCIA 
COLECTIVA¡¡ MEXICO 

Documento 161 

VALENDER, JAMES 
"LA VERONICA" (1942): UNA REVISTA DEL EXILIO 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 221-240 
REVISTAS LITERARIAS¡ COLABORADORES¡ INDICES¡¡ VERNICA, LA¡ 
ALTOLAGUIRRE, MANUEL¡¡ ESPAÑA¡ MEXICO¡¡ SIGLO XX 

Documento 162 

VAREA, FRANCISCO 
PERIODISTAS EN EL DESTIERRO 
En: CUADERNOS REPUBLICANOS; 1989, (1):11-22 
PRENSA¡ PERIODISTAS¡ ESPAÑOLES¡ EXILIO¡ REVISTAS LITERARIAS¡ 
FRANQUISMO¡ OPOSICION POLITICA¡¡ ESPAÑA¡ FRANCIA¡ MEXICO¡¡ 
1939:1950¡¡ SIGLO XX 

Documento 163 

VILA GARCIA, JESUS A. 
RAMON FERNANDEZ JURADO: UN REFUGIADO CATALAN EN EL CHILE 
DEMOCRATICO (RAMON FERNANDEZ JURADO: UN REFUGIAT CATALA AL 
XILE DEMOCRATIC) 
En: AVENC, L'; 1984, (73): 12-16 
REPUBLICANOS¡ EXILIO¡ CATALANES¡ FRANQUISMO¡ MEMORIAS¡¡ 
FERNANDEZ JURADO, RAMON¡ POUM¡¡ CHILE¡ CATALUÑA¡¡ 1914:1984, 
1939:1875 

Documento 164 

VILLAN, J. 
JUAN REJANO: LECCION DE HISTORIA 
En: LITORAL; 1978, (91): 120-122 
POESIA¡ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA¡ EXILIO¡¡ REJANO, JUAN¡ LIBRO DE 
LOS HOMENAJES¡¡ ESPAÑA¡ MEXICO¡¡ SIGLO XX 

39 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



Documento 165 

VILLAR DEGANO, JUAN F. 
AREAS TEMATICAS EN LA OBRA DE LEON FELIPE 
En: LETRAS DE DEUSTO; 1983, 13 (25): 31-50, 31 REF 
DATOS BIOGRAFICOS/ OBRA LITERARIA/ TEMATICA/ POESIA/ EXILIO// 
FELIPE, LEON// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO XX 

Documento 166 

WARNER, ROBIN 
EL ESTILO DE NEGACION DE LA VIDA DE UN EXILIO: LA POETICA DE 
JUAN JOSE DOMENCHINA (THE NON-LIFE STYLE OF AN EXILE: THE 
POETICS OF JUAN JOSE DOMENCHINA) 
En: HISPANOFILA; 1982, 26 (76): 53-63, 17 REF 
OBRA POETICA/ INFLUENCIA LITERARIA/ POETICA/ TEMA LITERARIO/ 
TORRE/ SOLEDAD/ VIDA/ EXILIO/ METRICA/ TRADICION LITERARIA/ 
BARROCO/ POESIA// DOMENCHINA, JUAN JOSE/ JIMENEZ, JUAN RAMON/ 
MACHADO, ANTONIO/ UNAMUNO, MIGUEL DE// MEXICO/ ESPAÑA// SIGLO 
XX 

Documento 167 

WEST, PAUL 
LA NOVELA EN CASTELLANO, HOY 
En: QUIMERA; 1980, (2): 22-25 
NARRATIVA/ EXILIO// AMERICA LATINA/ ESPAÑA// SIGLO XX 

Documento 168 

XIRAU, RAMO N 
POETAS ESPAÑOLES EN MEXICO: DESTERRADOS Y TRANSTERRADOS 
En: CAMP DE L'ARPA; 1980, 74 (4): 31-38 
POETAS/ EXILIO/ GUERRA CIVIL ESPAÑOLA/ REVISTAS LITERARIAS/ 
POESIA/ / ESPAÑAS, LAS/ REVISTA DELS CATALANS D' AMERICA/ ESPAÑA 
PEREGRINA/ CUADERNOS AMERICANOS/ HIJO PRODIGO, EL/ PRESENCIA 
(REVISTA)/ CLAVILEÑO (REVISTA)/ CONTEMPORANEOS (REVISTA)/ 
LETRAS DE MEXICO/ ROMANCE (REVISTA)// ESPAÑA/ MEXICO// SIGLO 
XX 

Documento 169 
/ 

/ t, ZEA, LEOPOLDO 
JOSE GAOS, EL HISPANO-AMERICANO 
En: ANTHROPOS; 1992, (130-131): 58-69 
INTELECTUALES/ EXILIO/ FILOSOFIA LATINOAMERICANA/ 
COLONIZACION// GAOS, JOSE// MEXICO/ AMERICA LATINA// SIGLO XX 

40 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



Documento 170 

ZULUETA, EMILIA DE 
EL AUTOEXILIO DE GUILLERMO DE TORRE 
En: CUADERNOS HISPANOAMERICANOS; 1989, (473-474): 121-133 
EXILIO! EXILIADOS! POETAS! DATOS BIOGRAFICOS! VIAJES!! TORRE, 
GUILLERMO DE LA!! ESPAÑA! AMERICA LATINA!! SIGLO XX 

41 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





INDICE DE 

IDENTIFICADORES 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





Las personas, obras o instituciones que forman este índice se 
han extraido del analisis documental de las referencias (cuyo 
número de orden se indica) que figuran en la INFORMACION 
BIBLIOGRAFICA. Todas ellas pueden haber sido citadas o tratadas de 
forma menos exhaustiva en otros documentos de esta bibliografía. 
Igualmente, puede haber más referencias sí pertinentes sobre cada 
una de ellas en la Base de Datos ISOC-AMERICA LATINA, que no se 
hallan incluido en el NQl de los Cuadernos Rayuela por no hacer 
referencia en los mismos a su condición de exiliados, a la 
influencia del e.xilio en sus obras, o a su relación con españoles 
en el exilío en América Latina. 

ABAD DE SANTILLAN, DIEGO: ............ 26 
ABELLAN, JOSE LUIS: .................. 97, 141 
ACUERDO COMERCIAL Y DE PAGOS. 1946: .. 65 
ALBERTI, RAFAEL: ..................... 37, 44, 88 
ALBORNOZ, ALVARO DE: ................. 49 
ALBORNOZ, AURORA: ................... 144 
ALCORIZA, LUIS: ...................... 88 
ALONSO DE SANTOS, JOS E LUIS: .......... 5, 6, 51, 11, 152 
ALONSO, AMADO: ....................... 22 
ALTOLAGUIRRE, MANUEL: ................ 88, 161 
ANDA, GUADALUPE DE: .................. 72 
ANDALUCIA E HISPANOAMERICA CRISOL 

DE MESTIZAJES: ................. 140 
ANDUJAR, MANUEL: ...................... 9, 12, 66, 87, 94,140 
ARANA, JOSE RAMON: .................... 9, 87, 91, 95 
AUB, MAX: ............................ 72, 73, 117, 1·18 , 119, 

120 
AYALA, FRANCISCO: ................... 37 
AZAÑA, MANUEL: ....................... 74 
BALMORI, CLEMENTE HERNANDO: .......... 22 
BARBERO, EDMUNDO: ..................... 7 
BARTRA, AGUSTI: ..................... 128 
BAUTISTA, JULIAN: .................... 67 
BELTRAN, JOSE MARIA: ................. 88 
BENEDICTO, AUGUSTO: .................. 76 
BERGAMIN, JOSE: ....................... 4, 119 
BIBLIOGRAFIA DE ESCRITORES ESPAÑOLES 

EXILIADOS: ...................... 99 
BOHEMIA: ............................ 133 
BOLIVAR, SIMON: ..................... 116 
BOTELLA PASTOR, VIRGILIO: ............ 23, 96 
BOUSONO, CARLOS: ..................... 42 
BUÑUEL, LUIS: ........................ 56, 88 
BURLADOR QUE NO SE BURLA, EL: ....... 123 
CALDERS, PERE: ...................... 131 
CAMINO DE LA VICTORIA, EL: ........... 96 
CANDELA, FELIX: ...................... 18 
CARNER, JOSEP: ....................... 89, 90, 128 

45 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



CASA DE ESPAÑA EN MEXICO: ............ 84 
CASA DEL DIABLO, LA: ................ 123 
CASONA, ALEJANDRO: ................... 88 
CASTELAO .............................. 8 
CASTRO, AMERICO: ...................... 22, 36 
CENTRO ESPAÑOL REPUBLICANO DE MEXICO:.58 
CERNUDA, LUIS: ........................ 31, 40, 57, 128, 148 
CLAVILEÑO (REVISTA): ................. 100, 168 
CLOSAS, ALBERTO: ...................... 88 
COLEGIO DE MEXICO: .................... 70, 84, 86 
CONFEDERACION DE PUEBLOS HISPANICOS: .. 65 
CONGRESO DE ESCRITORES ANTIFASCISTAS:.40 
CONTEMPLADO, EL: ..................... 155 
CONTEMPORANEOS (REVISTA): ............ 168 
CONTRA EL CINE: ....................... 40 
CONTRERAS PAZO, FRANCISCO: ........... 134 
COROMINAS, JOAN: ...................... 22 
CORPUS BARGA: ......................... 37 
CORRAL DE VIVOS Y MUERTOS: ............ 46 
COSME, EUSEBIA: ...................... 127 
CRONICA GENERAL: ...................... 40 
CUADERNOS AMERICANOS: ................ 168 
CUENTOS MEXICANOS CON UN PILON: ....... 72 
CURA DE ALMUNIACED, EL: ............... 95 
CUSTODIO, ALVARO: .................... 112 
DESTERRADO ENSUEÑO, EL: ............... 46 
DIALOGO DE LAS ESPAÑAS (REVISTA): ...... 9 
DIARIO DE DJELFA: ..................... 72 
DIAZ MORALES, JOS E : ................... 88 
DIESTE, RAFAEL ......................... 8 
DOMENCHINA, JUAN JOSE: ................ 28, 74, 115, 166 
DON JUAN: ............................ 123 
DON QUIJOTE DE LA MANCHA: ............ 148 
EDITORIAL SENECA: .................... 154 
ELEGIAS y POEMAS ESPAÑOLES: ........... 62 
ELLIS, P.J.: ........................... 2 
EMBUSTERO EN SU ENREDO, EL: ........... 77 
EN NOMBRE DEL NOMBRE: ................ 156 
ENCUENTRO DE TEATRO ESPAÑA-AMERICA 

LATINA. l. 1980. MADRID: .......... 7 
ENSAYOS MEXICANOS: .................... 72 
EPISTOLARIO INEDITO: .................. 31 
ESPAÑA PEREGRINA: ..................... 32, 70, 168 
ESPAÑA VIRGEN: ....................... 148 
ESPAÑAS, LAS: .......................... 9, 87, 168 
ESTRUCH, JOSE: ........................ 43, 69 
FAGEN, P.W.: .......................... 45 
FALLA, MANUEL DE: ..................... 67 
FELIPE, LEON: .......................... 6, 51, 61, 64, 119, 

128, 148, 165 
FERNANDEZ GRANELL, EUGENIO: ........... 18 
FERNANDEZ JURADO, RAMON: ............. 163 

46 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



FERNANDEZ VALBUENA, ROBERTO: ......... 160 
FERRER, MIQUEL: ....................... 90 
FLORIT, EUGENIO: ..................... 127 
FRANCO, FRANCISCO: .................... 48 
FRANK, WALDO: ........................ 148 
FRIAS, HERIBERTO: ..................... 72 
GAFAS DE DON TELESFORO, LAS: ......... 123 
GALEUZCA (REVISTA): ................... 27 
GALLARDO, JOSE CARLOS: ................ 75 
GALLINA CIEGA, LA: .................... 73, 118, 119, 120 
GAOS, JOSE: ............................ 33, 86, 169 
GARFIAS, PEDRO: ...................... 128, 135, 149 
GAYA, RAMON: ......................... 128, 160 
GENERACION DEL 27: ..................... 3, 28, 93 
GIL ALBERT, JUAN: ..................... 20. 40, 128 
GINER DE LOS RIOS, FRANCISCO: ......... 62, 128, 129 
GIRAL, JOSE: .......................... 47 
GORDON ORDAX, FELIX: .................. 49 
GRANDES ESCRITORES ARAGONESES EN LA 

NARRATIVA ESPAÑOLA DEL SIGLO XX:.91 
GRANELL, E.F.: ........................ 50 
GRAU, JACINTO: ....................... 123 
HERRERA, EMILIO: ...................... 49 
HIDALGO DE CAVIEDES, HIPOLITO: ........ 18 
HIJO PRODIGO, EL: .................... 168 
HOJA (REVISTA): ...................... 100 
HORA DE ESPAÑA: ....................... 40 
IDEAS DE MEXICO (REVISTA): ........... 100 
INDIO FERNANDEZ: ...................... 44 
INSTITUCIONES DE LA REPUBLICA 

ESPAÑOLA EN EL EXILIO: ........... 47 
INSTITUTO DE CULTURA HISPANICA: ....... 97 
IZQUIERDO, LUIS: ...................... 29 
JARNES, BENJAMIN: ..................... 91 
JIMENEZ DE ASUA, LUIS: ................ 26, 136 
JIMENEZ, JUAN RAMON: .................. 21, 24, 34, 37, 127, 

166 
JUGLARON, EL: .......................... 6, 51, 119 
JUNG, CARL GUSTAV: ..................... 2 
JUNTA DE AUXILIO A LOS REPUBLICANOS 

ESPAÑOLES: ....................... 81 
JUNTA DE AYUDA A LOS REFUGIADOS 

ESPAÑOLES: ...................... 142 
JUNTA DE CULTURA ESPAÑOLA: ............ 32, 70 
LARREA, JUAN: ........................ 128 
LAURELES DE OAXACA, LOS: ............. 129 
LEON, MARIA TERESA: .................. 130 
LETRAS DE MEXICO: .................... 168 
LEZAMA LIMA, JOSE: .................... 83 
LIBRO DE LOS HOMENAJES: .............. 164 
LLOPIS, R.: ........................... 47 
LUZ DE AQUI: ......................... 113 

47 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



LUZURIAGE, LORENZO: ................... 26 
MACHADO, ANTONIO: ..................... 40, 166 
MALDONADO, JOSE: ..................... 146 
MALLO, MARUJA: ........................ 18 
MATESANZ, JOSE ANTONIO: ............... 58 
MEDEROS, ELENA: ...................... 127 
MEDINA ECHEVARRIA, JOSE: .............. 86 
MEMORIA DE LA MELANCOLIA: ............ 130 
MEXICO EN LA CULTURA: ................. 68 
MEXICO y LA REPUBLICA ESPAÑOLA: ....... 58 
MILLA, BENITO: ......................... 4 
MIRADA DEL HOMBRE, LA: ............... 114 
MONLEON, JOSE: ........................ 73, 118 
MORADA INTERIOR: ..................... 156 
MORALES, JOSE RICARDO: ................ 77 
MORENO VILLA, JOSE: ................... 29, 37, 128, 160 
MORIR DEL TODO: ........................ 5, 51, 111, 119, 152 
MUERTE DE GARCIA LORCA, LA: .......... 116 
MUÑIZ, ANGELINA: ..................... 156 
NEGRIN, JUAN: ......................... 47 
NEIRA VILAS, XOSE ...................... 8 
NIÑA GUERRILLERA, LA: ................ 119 
NOCHE DE MOLLY BLOOM, LA: ............ 120 
NOVELA DEL INDIO TUPINAMBA, LA: ....... 50 
NUÑEZ, SERAFINA: ..................... 127 
ORTEGA, ANTONIO: ..................... 133 
OTEIZA, JOSE DE: ...................... 18 
PACTO GALEUZCA: ....................... 27, 92 
PAHISSA, JAIME: ....................... 67 
PARES, FRANCISCO: ..................... 21 
PAZ, OCTAVIO: ......................... 16, 159 
PENSAMIENTO VIVO DE SENECA, EL: ....... 78 
PEREZ LOBO, RAFAEL: ................... 21 
PERON, JUAN DOMINGO: .................. 65 
PIRANDELLO, LUIGI: ................... ll7, 123 
PLOTINO: ............................... 2 
POETRY OF EMILIO PRADOS, THE: .......... 2 
PONENCIA COLECTIVA: .................. 160 
PORTAL, MARTA: ........................ 61 
POUM: ................................ 163 
PRADOS, EMILIO: ........................ 2, 30,128,151 
PRAGA ................................ 113 
PREMIO LA RABIDA: .................... 116 
PREMIO NOBEL DE LITERATURA: ........... 24 
PRESENCIA (REVISTA): .................. 87, 100, 168 
PRIETO Y TUERO, INDALECIO: ........... 142 
QUILEZ VICENTE, JOSE: ................. 21 
RAMA VIVA, LA: ....................... 129 
RAMOS, SAMUEL: ........................ 33 
REJANO, JUAN: ......................... 59, 62, 68, 93, 114, 

164 
RENAU BERENGUER, JOSEP: ............... 53 

48 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



RETRATO DE PEDRO GARFIAS: ............. 68 
REUNION DE LA SOCIEDAD ESPAÑOLA DE 

HISTORIA DE LA PSICOLOGIA. IV. 
1991. SEVILLA .................... 79 

REVISTA DELS CATALANS D'AMERICA: ..... 168 
REVUELTAS, JOSE: ...................... 72, 147 
REY PASTOR, JULIO: ................... 126 
REYES, ALFONSO: ....................... 70, 84, 90, 147 
RIAL, JOSE ANTONIO: .................. 116 
RIVERA, DIEGO: ....................... 147 
RODRIGUEZ LAFORA, GONZALO: ............ 79 
RODRIGUEZ LUNA, ANTONIO: ............. 160 
ROIG, ALFONSO: ....................... 151 
ROMANCE (REVISTA): ................... 168 
SALINAS, PEDRO: ........................ 3, 34, 155 
SAMPELAYO, CARLOS: ................... 147 
SANCHEZ ALBORNOZ, CLAUDIO: ............ 36,37, 38, 49, 54 
SANCHIS SINISTERRA, JOSE: ............ 120 
SEDANE, LUIS ........................... 8 
SEGOVIA, TOMAS: ....................... 39, 113 
SEGREL (REVISTA): .................... 100 
SELECCIONES DE POESIA ESPAÑOLA: ....... 29 
SEMINARIO DE HIST. FILOSOFIA 

ESPAÑOLA E IBEROAMERICANA. VII .. 143 
SENDER, RAMO N J. : ..................... 91 
SEÑOR DE PIGMALION, EL: .............. 123 
SEÑORA GUAPA, LA: .................... 123 
SERRANO PONCELA, SEGUNDO: ............ 150 
SERVICIO DE EVACUACION DE LOS 

REFUGIADOS ESPAÑOLES: ............ 81, 142 
SINAIA: ............................... 15 
SOUTO, ARTURO: ....................... 160 
TAIBO, PACO IGNACIO: ................... 5, 51, 111, 119, 152 
TALLER: ............................... 87 
TEATRO FRONTERIZO, EL: ............... 120 
TERESA DE JESUS, SANTA: .............. 156 
TERRADAS, ESTEBAN: ................... 126 
TIEMPO DE SOMBRAS: .................... 96 
TIERRA ADENTRO: ...................... 156 
TORRE, GUILLERMO DE LA: .............. 170 
TRANSTERRADOS Y CIUDADANOS. LOS 

REPUBLICANOS ESPAÑOLES EN MEXICO.45 
TRATADO DE DERECHO PENAL ESPAÑOL 

E HISPANOAMERICANO: ............ 136 
TRES LOCOS DEL MUNDO, LOS: ........... 123 
UNAMUNO, MIGUEL DE: .................. 166 
UNIVERSIDAD AUTONOMA DE MEXICO: ....... 97 
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA: ............ 143 
VALERA, FERNANDO: ..................... 48, 49 
VALLE, J.M. DEL: ...................... 47 
VARELA, LORENZO ........................ 8 
VARO, REMEDIOS: ....................... 18, 160 

49 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 



VAZQUEZ MONTALBAN, MANUEL: ........... 113 
VELO, CARLOS: ......................... 56, 88 
VERNICA, LA: ......................... 161 
VINYES, RAMON: ........................ 60 
VITA: ................................ 142 
VUELTAS, LAS: ........................ 120 
XIRGU, MARGARITA: ..................•..• 4, 43, 77, 139 
YEPES, EDUARDO: ........................ 4 
ZAMBRANO, MARIA: .....................• 21, 78, 83 
ZARDOYA, CONCHA: ...................... 46 

50 

© CSIC  © del autor o autores / Todos los derechos reservados



INDICE DE 

TOPONIMOS 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





Se ha suprimido de este índice la entada por ESPAÑA, por ser 
parte implícita en esta bibliografía. No así, la entrada por 
América Latina, que se refiere a estudios generales sobre el terna 
seleccionado. Se indica a la derecha de los topónimos el numero de 
orden de los documentos en la INFORMACION BIBLIOGRAFICA: 

AMERICA: 125 
AMERICA LATINA: 

1,7,10,18,19,33,35,37,44,52,77,79,86,88,124,130,131,136 
140,143,158,167,169,170. 

ANDALUCIA: 12,29,37,140 
ARAGON: 91 
ARGENTINA: 

22,26,27,36,38,49,54,64,65,67,75,85,92,99,123,126,137, 
138,153 

ASTURIAS: 133 
BARRANQUILLA: 60 
BUENOS AIRES: 27,54,92,138 
CANARIAS: 140 
CATALUÑA: 27,60,92,131,163 
CHILE: 46,163 
COLOMBIA: 60,98,132 
CaRDaBA: 114 
COSTA RICA: 90 
CUBA: 21,78,80,83,121,122,127,133 
ECUADOR: 
ESTADOS UNIDOS: 31,65 
FRANCIA: 48,49,74,120,145,162 
GALICIA: 8,27,92,138 
ITALIA: 117 
JAEN: 12 
LA HABANA: 21 
MADRID: 111,152 
MALAGA: 30 
MEXICO: 

2,5,6,9,11,12,13,15,16,17,20,23,25,28,29,30,31,32,33,39, 
40,41,42,45,47,48,49,50,51,53,55,56,57,58,59,61,62,63, 
66,68,70,71,72,73,74,76,79,81,82,84,86,87,89,90 ,91,93, 
94,95,96,100,101,102,104,105,106,108,109,110,111,112, 
113,114,115,117,118,119,120,128,129,131,135,142,145,146, 
147,148,149,151,152,154,156,157,159,160,161,162,164,165, 
166,168,169 

MORELIA (MEX): 104 
PAIS VASCO: 19,27,92,158 
PUERTO RICO: 3,24,34,122,155 
REINO UNIDO: 31 
REPUBLICA DOMINICANA: 122 
URUGUAY: 4,43,69,134,139 
VALENCIA: 35,40 
VENEZUELA: 116,150 
VERACRUZ (MEX): 157 

53 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 





El número 2 de 
CUADERNOS RAYUELA 

versará sobre: 

AMERICA LATINA y 
LA DEUDA EXTERNA 

Copia gratuita. Personal free copy     http://libros.csic.es 




	INTRODUCCION
	INFORMACION BIBLIOGRAFICA
	INDICE DE IDENTIFICADORES
	INDICE DE TOPONIMOS



